Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor
8 5 800.001 1 02.12.01 -082440016.2.121000-4.4.90.52 7916 R$ 75.000,00
8 5 800.0010 02.12.01-082440012.2.11 1000-3.3.90.30 7917 R$ 200.000.00
8 5 800.0010 02.12.01 -082440012.2.111000-3.3.90.39 7918 R$ 50.000,00

Total Excesso - Art. 43, § 1°, II - L.4.320/64 RS 325.000,00
TOTAL RS 325.000,00

§ Io - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco 

mil reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43. § Io, II, 

da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 2025, 

Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2022.

[...]

Considerando recebim ento de Em endas Parlam entares oriundas de 

Transferência do Governo Federal, através do Fundo Nacional de A ssistência Social para a 

Prefeitura do M unicípio de Lem e jun to  à Secretaria M unicipal de A ssistência e 

Desenvolvim ento Social;

Considerando que o recurso no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinqüenta mil reais), núm ero de program ação: 352670420210001 e funcional 

program ática: 08.244.5031.219G.0001, se refere a Em enda Parlam entar G N D 3, e 

corresponde a custeio de serviços de Estruturação do SUAS, alocado na ação de 

Convivência e Fortalecim ento de Vínculos;

Considerando que o recurso no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil 

reais) número da program ação: 352670420210002 e ftincional program ática:

08.244.5031.219G.0001, se refere a Em enda Parlam entar GND4 que corresponde a 

investimento, nesse caso, indicado no sistema para aquisição de veículo para utilização no

[...]

DOCUMENTO A S S IN A D O  D IG IT A L M E N T E  NOS TERM OS DA R E SO L U Ç Ã O  N ° 3 3 7 / 2 0 1 6
RÜÃ DR QÜÉRUBINÕ SOEÍRÕ, 231 -  CENTRO -  LEME/SP -  CEP 13610-080 -  PABX: 3573-5600 

* E l]i  CAMARA MUNICIPAL d e

m  LEME/SP

principalmente, pelo fato da Emenda Parlamentar no valor de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinqüenta mil reais) se referir a custeio de serviços de estruturação 
do SUAS alocado na ação de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e o 
valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) é indicado para aquisição de 
veículo para utilização no Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social - CREAS.

4-) Diante disso, a Comissão de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade por unanimidade de seus Membros é FAVORÁVEL que seja o